PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-075/2023

Denomina “Paulo Jorge Fernandes” a ponte que liga a
Comunidade  Rural  do  Inhame à  Comunidade  Rural  de
Boa Vista, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  denominada  “Paulo  Jorge  Fernandes”  a  ponte  que  liga  a
Comunidade Rural do Inhame à Comunidade Rural de Boa Vista, neste Município.

Art. 2° A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local.

Art. 3° A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se
publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 18 de julho de 2023.

Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
          Presidente da Câmara em exercício                   1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                          Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                              1

JUSTIFICATIVA

Paulo Jorge Fernandes, nasceu em 06 de julho de 1919, na Comunidade Rural de
Lava-Pés, Distrito de Divinópolis/MG.

Filho de Fernandes de Souza e Guilhermina Faustina de Jesus.

Casou-se em 11 de novembro de 1939 com Maria  Ribeiro  Dias.  Dessa  união
nasceram 12 filhos: Dalgisa Maria Fernandes, Otávio Paulo Fernandes (in memorian), Jaci
Paulo Fernandes, Antônio Paulo Fernandes, Jandira Maria Fernandes, Leni Maria Fernandes,
Lêda Maria Fernandes (in memorian), Irani Maria Fernandes, Mauri Paulo Fernandes, Diva
Aparecida Fernandes, Jorge Fernandes Neto, Nilza Maria Fernandes e Paulo Jorge.

Residindo  na  região  da  comunidade  de  Boa  Vista,  sempre  sobreviveu  do seu
trabalho na zona rural como agricultor e possuía uma pequena criação de gado leiteiro para o
sustento de sua família.

Tinha muita dificuldade para transportar as mercadorias produzidas até a cidade,
uma vez que os córregos ficavam alagados, impedindo a passagem no tempo das águas. Foi
assim que ele teve a ideia de construir uma ponte na parte mais alta do córrego, beneficiando
não somente ele, mas toda a comunidade. Esta construção ocorreu em 1960. Hoje a ponte é de
suma importância para toda a região, pois é o elo de ligação entre a MG-050 à Santo Antônio
dos Campos (Ermida) e agora também, um dos acessos à “Cruz de Todos os Povos”.

Faleceu em 16 de abril de 2014.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                          Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                              2

		2023-07-19T15:05:53-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro